
SETTORE

GE STIO NE E SVILUP PO DEL PATRIMO NIO
---

S ERVIZIO OPERE P U B BLIC HE E MA N UTE NZIO NE

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 9 2  d e l  2 0 / 0 6 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  1 0 1  d el  1 9/0 6/20 1 8

O g g e t t o: For ni t ur e ,  s e rviz i  e  l av ori  vari  p er  U ff i c i o  
M a n u t e n z i o n e  - LL.PP.



   IL RE S PO N SA BILE DEL S ETTORE GESTIO NE E SVILUPPO DEL  
PATRIMO NIO

P r e m e s so  c h e:

- d al  1 5  al  2 4  giu g no   n el  t e r ri to rio  Co m u n ale,  in  zon a  Fie r a  a r e a  di  via  
M azzini, ve r r à  all es ti to  il t r a dizion ale  Lun a  Pa rk  d ella  Fie r a  di Solie r a ;

- in  consid e r azion e  d el  p r ev e n tiva to  el eva to  afflusso  di  p e r so n e  c h e  
a c c e d e r a n no  alle  a t t r azioni  e  p r e so  a t to  c h e  n ell ' a r e a  no n  vi  sono  
s e rvizi  igienici  p u b blici  vi  è  l'e sig e nz a  di        p rovve d e r e  a d  ins t alla r e  
u n ' a d e g u a to  n u m e ro  di  b a g ni  c hi mici  p e r  fron t e g gia r e  t ali  e sig e nz e  di  
igie n e  p u b blica;

P r e m e s so  inolt r e  c h e  ri sul t a  n e c e s s a rio  e s e g ui r e  lavori  di  r ip ris tino  di  u n  
loculo p r e s so  il Cimit e ro  di  Sozzigalli, n e c e ss a ri  p e r  la  m a n u t e nzion e  o r din a ri a  
e /o  s t r ao r din a ri a  d e gli im mo bili e  d el  p a t ri mo nio co m u n ale; 

Sono  s t a t e  individu a t e  le  di t t e  a  c ui  s a r a n no  richie s t e  le  p r e s t azioni  co m e  
d e t t a glia t a m e n t e  s p e cifica to  n ello sc h e m a  s e g u e n t e:

 BENE O SERVIZIO DITTA IMPEGNO

1

N oleg gio  n.  3  b a g ni  
c hi mici  con  n.  5  
in t e rve n ti  di  p ulizia  e  
m a n u t e nzione  (n.  3  
fe ri ali  e  n .  2  fes tivi)  d a  
posizion a r e  p r e s so  
l’a r e a  Lun a  Pa rk  Pe riodo  
1 5/0 6/2 0 1 8  – 2 6/0 6/2 0 1 8

 CIG: Z 6 3 2 4 0 5 2 3 5

S e b a c h  s rl
Via Fio r e n tin a ,  
1 0 9
5 0 0 5 2  Ce r t aldo  
(FI),
P.Iva   
0 3 9 1 2 1 5 0 4 8 3

€.   4 9 0,00  +  €   1 0 7,80  
p e r  iva  2 2%
Total e   € .   5 9 7 , 8 0
Ca p.   1 1 5 6/1

2

Lavori e dili di  
m a n u t e nzion e  
s t r ao r din a ri a  p r e s so  i 
cimit e ri  co m u n ali

CIG: Z 9 2 2 4 0 E D 0 B

F.lli ROSSETTO 
DI RO S S E TTO AN D R EA & 
C S .N .C . 
Via s t r a d ello 
Argin e t to,  9 6  4 1 0 1 9  
Solie r a  (MO)
P. IVA 0 0 3 2 0 7 9 0 3 6 3

€  8 1 9,6 8  +  €  1 8 0,3 2  p e r  iva  
2 2 % €  
to t ale  1 . 0 0 0 , 0 0  e u r o
Ca p.  3 0 0 4

Tempi di e s pl e t a m e n to  d ei  
lavori: in t e rv e n ti e n t ro  1 5  
g g  d all a  ri chie s t a  p r evio 
valu t azion e  d elle  co n dizioni  
m e t eo  n e c e s s a ri e  p e r  
op e r a r e .

Verifica to  c h e  gli  a c q uis ti  di  b e ni  e  s e rvizi  so t to  i  1 .0 00  e u ro  no n  rica do no  
n ell’obbligo  di  a p p rovvigion a m e n to  t ele m a tico,  ai  s e n si  d ell ' a r t .  1 ,  co m mi  4 9 5  
e  5 0 2,  legg e  n .  2 0 8  d el  2 8/12/201 5

Richia m a to  l’a r t .  3 6  co m m a  le t t e r a  a )  d el  D.Lgs. 5 0/2 0 1 6  c h e  co n s e n t e  l 'affida m e n to  
di  lavori, s e rvizi e  for ni tu r e ,  p e r  impo r ti  infe rio ri a d   €   4 0.0 0 0,0 0,  m e dia n t e  
affid a m e n to  di r e t to;

Visto  il Dec r e to  Leg g e  6  luglio 2 0 1 2  n .  9 5  e  il t e s to  coo r din a to  co n  le m o difich e  
in t ro do t t e  d alla  leg g e  di  co nve r sion e  7  a g os to  2 0 1 2  n .  1 3 5   "Disposizioni u r g e n ti p e r  



la r evision e  d ella  s p e s a  p u b blica  co n  inva ria nz a  d ei  s e rvizi ai  ci t t a dini”;

Valu t a to  c h e  no n  è  n e c e s s a r io  p r e dis po r r e  il  DUVRI  p e r c h é  la  d u r a t a  d ei  lavori,  
s e rvizi  e  forni t u r e  co n  pos a  n o n  è  s u p e rio r e  a  d u e  gio r ni  lavor a tivi  e /o  no n  ci  so no  
in t e rf e r e nz e  co n  al t ri  lavor a to ri n e gli a m bie n ti og g e t to  di  in t e rve n to;

Vist a  la  leg g e  n°  1 3 6  d el  1 3/0 8/2 0 1 0,  e  s u cc es sive  m o difich e,  a d  og g e t to  “Pia no  
s t r ao r din a rio  co n t ro  le  m afie,  no n c h é  d el e g a  al  Gove r no  in  m a t e ri a  di  no r m a tiva  
a n ti m afia”;

Conside r a to  ch e  ai  s e n si d ell’a r t .  1 9 2  d el D.Lgs.  1 8/08/200 0  n.  2 6 7:
a)  il  fine  c h e  l’Amminis t r azion e  co m u n ale  in t e n d e  cons e g ui r e  è  effe t t u a r e  
lavori,  ovve ro  p rovve d e r e  all’acq uis to  di  forni tu r e  ovve ro  all’esec uzion e  di  
s e rvizi s u gli im mo bili co m u n ali p e r  g a r a n ti r n e  la  funzion ali t à;
b)  l’ogg e t to  d el  con t r a t to  è  l' e s e c uzion e  d ei  lavori ovve ro  d elle  forni tu r e  
ovve ro  d ei s e rvizi so p r a ele nc a ti  con  le r i s p e t tive  di t t e;
c)  la  m o d ali t à  di  s c el t a  d el  con t r a e n t e  è  l’affida m e n to  di r e t to  co m e  indica to  
sop r a;
d)  le  di t t e  sop r a  indica t e  a s s u mo no  t u t ti  gli  ob blighi  di  t r a ccia bili t à,  p r evis ti  
d all ' a r t .  3  d ella  leg g e  n °  1 3 6  d el  1 3/08/20 1 0  e  s ucc e s sive  m o difich e,  d ei  
m ovim e n ti  fina nzia ri  r el a tivi  all ' a p p al to.  Il  m a n c a to  u tilizzo  d el  bo nifico  
b a n c a rio  o  pos t ale  ovve ro  d e gli  a l t ri  s t r u m e n ti  idon ei  a  cons e n ti r e  la  pi e n a  
t r a ccia bili t à  d elle  op e r azioni  cos ti t uisc e  c a u s a  di  r i soluzion e  d el  con t r a t to  ai  
s e n si d ell ' a r t .  3  co m m a  9-bi s  d ella  legg e  n °  1 3 6  d el  1 3/08/201 0;

R avvisa t a  l’oppo r t u ni t à  di  affida r e  i  lavori  e  i  s e rvizi  in  og g e t to,  p e r  le  
m o tivazioni sop r a  e s pos t e ;

Visto il D. Lgs  n .  5 0  d el  1 8/0 4/2 0 1 6;
Visto  il  Dec r e to  d el  Minis t e ro  d ei  LL.PP.  n .  1 4 5/2 0 0 0,  p e r  la  p a r t e  no n  a b ro g a t a  e  
t r a sfus a  n el  D.P.R. 2 0 7/2 0 1 0  e  n ei  limiti di co m p a tibili t à  co n  il D.Lgs. N °  5 0/2 0 1 6;
Vist a  la  L. n .1 3 6/2 0 1 0  e  s . m.;
Visto l’a r t.1 8 3  co.9  D.lgs. 2 6 7/2 0 0 0;
Visto  il  D.Lgs.  n .3 3/2 0 1 3  co m e  m o difica to  d al  D.Lgs.  n .9 7  d el  2 5/0 5/2 0 1 6  e d  in  
p a r t icol a r e  l’a r t .2 3  “ob blighi  di  p u b blic azion e  co nc e r n e n ti  i  p rovve dim e n ti  
a m minis t r a tivi”;
Visto l • f a r t .4 2,  co.6,  7 ,  8  d ello S t a t u to  Co m u n ale;
Visto l’a r t.2 5  co m m a  5  d el  Re gola m e n to  di  co n t a bili t à;

Vis t a  la  d elibe r azion e  di C.C. n .  8 1  d el  1 9/12/20 1 7  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il Docu m e n to  U nico di P rog r a m m azion e  p e r  l' an no  2 0 1 8;  

Vis t a  la  d elibe r azion e  di C.C. n .  8 3  d el  1 9/12/20 1 7  con  la  q u ale  è  s t a to  
a p p rova to  il bil ancio di  p r evision e  2 0 1 8/20 2 0  e  la  d elibe r a  di  G.C. n  1 3 6  d el 
2 8/1 2/201 7  con  la  q u ale  è  s t ao  a p p rova to  il PEG 2 0 1 8/20 2 0  e  s ucc e s sive  
in t e g r azioni;

Co n s i d er a t o  c h e:

 co m e  dis pos to  d all’a r t .1 8 3,  co.  7  d el  D.Lgs.  1 8/0 8/2 0 0 0  n .  2 6 7,  la  p r e s e n t e  
d e t e r min azion e  dis pie g a  la  p ro p ri a  efficacia  d al  m o m e n to  d ell ' a p posizion e  d el  
vis to  di  r e g ola ri t à  co n t a bile  a t t e s t a n t e  la  cop e r t u r a  fina nzia ri a  d a  p a r t e  d el  
Res po n s a bile  t e r ri to riale  d el  S e t to r e  Fin a nzia rio, co n  l’esclusion e  di  q u alsia si a l t r a  
for m a  di  ve rifica  di  legi t timi t à  d e gli  a t ti  (Circola r e  n .  1/9 7  d el  Minis t e ro  
d ell’In t e r n o);

il p rovve dim e n to  co n tie n e  og ni a l t ro  el e m e n to  e s s e nziale  d el  p roc e di m e n to  ric hie s to  



d alle  vige n ti di sposizioni in m a t e ri a;

Qu a n to  so p r a  r i t e n u to  e  p r e m e s so  
DETERMI NA

DI  APPROVARE  i  s e rvizi  e  i  lavori   so p r a el e nc a ti,   co n  le  m o d ali t à  indic a t e  in  
p r e m e s s a ,  a i  s e n si d ell’a r t .1 9 2  d el  D.Lgs.  1 8/0 8/2 0 0 0  n.  2 6 7  e   in  co nfor mi t à  al  D.Lgs.  
1 8/0 4/2 0 1 6  n .  5 0,  c h e  si in t e n d o no  q ui  in t e g r al m e n t e  t r a s c ri t ti;

DI AFFIDARE  p e r  i m o tivi indica ti  in p r e m e s s a:
-  il s e rvizio di  nole g gio  w c  c hi mici  alla   di t t a  S e b a c h  s rl,  Via Fio r e n tin a,  1 0 9  -  
5 0 0 5 2  Ce r t aldo  (FI),  P.Iva   0 3 9 1 2 1 5 0 4 8 3  p e r  l’impo r to  co m plessivo  di   €  
5 9 7,8 0   I.V.A. co m p r e s a  ,CIG: Z6 3 2 4 0 5 2 3 5;
-  i  lavori  di   m a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  p r e s so  il  ci mi t e ro  di  Sozzigalli  a lla  
di t t a  F.lli  ROSSETTO   di  Ross e t to  Andr e a  &  C  s.n.c.   Via  s t r a d ello  Argine t to,  
9 6  4 1 0 1 9  Solie r a  (MO) P. IVA 0 0 3 2 0 7 9 0 3 6 3,  CIG: Z 9 2 2 4 0 E D 0 B ;

DI DARE ATTO ch e:
- so no  s t a t e  co m ple t a t e  le  ve rifich e  p e r  l' acce r t a m e n to  d ei  r e q uisi ti  

g e n e r ali  a u toc e r tifica ti  in  s e d e  di  r ichie s t a  di  offe r t a   r el a tiva m e n t e  a gli  
affida t a ri  d el  p r e s e n t e  a t to;

- Ai s e n si  d elle  Guid a  n .  4   d ell’Auto ri t à  N azion ale  Anticor r uzion e  r e c a n ti  
“P roc e d u r e  p e r  l’affida m e n to  d ei  con t r a t t i  p u b blici  di  impor to  infe rio r e  
alle  so glie  di  r ileva nz a  co m u ni t a ri a ,  ind a gini  di  m e r c a to  e  for m azion e  e  
g e s tion e  d e gli  el e nc hi  di  op e r a to ri  e co no mici” d a  ul tim e  a g gio r n a t e  con  
d elibe r a  d el  Consiglio  n.  2 0 6  d el  1  m a rzo  2 0 1 8,   in  c a so  di  s ucc e s sivo  
a c c e r t a m e n to  d el  dife t to  d el  pos s e s so  d ei  r e q uisi ti   p r e s c ri t ti  avve r r à  la  
r i soluzion e  d ello  s t e s so  e d  il  p a g a m e n to  d el  co r ri sp e t tivo  p a t t ui to  solo  
con  rife ri m e n to  all e  p r e s t azioni  già  e s e g ui t e  e  n ei  limiti  d ell’utili t à  
r ic evu t a  ol t r e  all’applicazion e  di  u n a  p e n ale  in  mis u r a  no n  infe rio r e  al  
1 0  p e r  c e n to  d el  valo r e  d el  con t r a t to;

DI  I MPEG NARE  la  s p e s a  co m plessiva  di  €    1 . 5 9 7 , 8 0    I.V.A.  co m p r e s a,   con  le  
s e g u e n ti  imp u t azioni:

-E u ro  5 9 7 , 8 0   a l  Ca p.  1 1 5 6/1  “ S p e s e  di  m a n u t e nzion e  s e di co m u n ali e  
p a t ri mo nio”
-E u ro  1 . 0 0 0 , 0 0  al  Ca p.30 0 4  “Ma n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  d ei  ci mi t e ri”

d el  Bilancio 2 0 1 8  ove  t r ova si la  n e c e s s a ri a  dis ponibilit à;

DI DARE ATTO  c h e:
- l' e s ec uzion e  d ei  lavori e  d ei  s e rvizi è  p r evis t a  n ell ' a n no  2 0 1 8  e  p e r t a n to  l' e sigibilit à  
d ella  s p e s a ,  in  b a s e  a  q u a n to  dispos to  d all ' a r t .  1 8 3  d el  TUEL, s tim a to  p e r   E u ro  
1 . 5 9 7 , 8 0   n ell ' e s e r cizio 2 0 1 8;

- è  s t a t a  ve rifica t a ,  di  co n c e r to  co n  il  Res po ns a bile  d el  S e t to r e  Fin a nze  e  Riso r s e ,  la  
co m p a tibilit à  d el  p ro g r a m m a  d ei  p a g a m e n ti,  a i  s e n si  di  q u a n to  p r evis to  d all ' a r t .  9  co.  
2  d ella  L. 1 0 2/0 9;

DI  PROVVEDERE  all a  liquid azion e  d ella  s p e s a ,  ai  s e n si  d ell ' a r t . 4 2,  d el  vig e n t e  
Re gola m e n to  di  co n t a bilit à ,  in  u n ' u nic a  soluzion e  al  t e r min e  d ei  lavori o  alla  co n s e g n a  



d elle  for ni tu r e ,  e n t ro  3 0  gio r ni  d alla  p r e s e n t azion e  d ella  fa t t u r a;

DI N O MI NARE  r e s p o n s a bile  d el  p roc e di m e n to,  ai  s e n si d ella  leg g e  2 4 1/9 0:
- P.I.  Da niel e  Zoboli  d ell’Ufficio LL.PP. M a n u t e nzion e,  p e r  l’int e rv e n to  n.1;
- P.I. S a u ro  Tad d ei  d ell’Ufficio LL.PP. M a n u t e nzion e,  p e r  l’in t e rve n to  n .2;

DI DARE ATTO c h e  le  imp r e s e  sono  t e n u t e  a  r i s p e t t a r e ,  in  q u a n to  co m p a tibili, 
gli obblighi di  con do t t a  p r evis ti d al  codic e  di co m po r t a m e n to  d ei  p u b blici 
dip e n d e n ti  a p p rova to,  ai  s e n si  d el  DPR n.  6 2  d el  1 6/04/20 1 3,  con  
Delibe r azion e  di  G.C. n .  5  d el  2 3/01/201 4  e  p u b blica to  s ul si to  in t e r n e t  
co m u n ale,  s ezion e  Amminis t r azion e  t r a s p a r e n t e ,  Disposizioni g e n e r ali, a t t i  
g e n e r ali. La  violazione  d ei  s u d d e t ti  ob blighi co m po r t e r à  p e r  l'Am minis t r azione  
la  facolt à  di  ri solve r e  il con t r a t to,  q u alo r a ,  in r a gion e  d ella  n a t u r a  o d ella  
r ei t e r azion e  d ella  violazione,  la  s t e s s a  si a  ri t e n u t a  g r ave;  

DI  DARE  ATTO  c h e  si  p rovved e r à  a gli  a d e m pi m e n ti  p e r  d a r e  a d e g u a t a  
p u b blici t à  d ell ' avve n u t a  a dozione  d el  p r e s e n t e  a t to  ai  s e n si,  p e r  gli  effe t ti  e  
con  le  m o d ali t à  p r evis t e  d al  Dec r e to  Legisla tivo  1 4  m a rzo  2 0 1 3,  n .  3 3  
“Riordino  d ella  di sciplin a  rigu a r d a n t e  gli  obblighi  di  p u b blicit à ,  t r a s p a r e nz a  e  
diffusion e  di  infor m azioni  d a  p a r t e  d elle  p u b blich e  a m minis t r azioni”  t e s to  
vige n t e  ,  d el  D.Lgs  9 7/20 1 6   e  a r ticolo  2 9  d el  D.Lgs  5 0/20 1 6,  no nc h é  d alla  L.  
6/11/20 1 2,  n .  1 9 0  “Disposizioni  p e r  la  p r eve nzione  e  la  r e p r e s sion e  d ella  
co r r uzione  e  d ell 'illeg alit à  n ella  p u b blica  a m minis t r azion e”,  di spon e n do  la  
p u b blicazione  s ul  si to  w e b  is ti t uzion ale  e  s ulle  pi a t t afo r m e  indica t e  
d all’a r ticolo 2 9  ci t a to,  al  co m m a  2,  e  la  t r a s mission e  all 'ANAC;

    

L'ISTRUTTORE
Giova n n a  Pelleg rino  



SETTORE: GESTIONE E  SVILUPPO DEL PATRIMO NIO -  SERVIZIO OPERE PUBBLICHE E  
MANUTE NZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: For ni t u r e ,  s e rvizi e  lavori va ri  p e r  Ufficio M a n u t e nzion e  - LL.PP.

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

1 2 0 1 8 5 9 7.8 1 1 5 6 1

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 4 9 8

D e s cr iz i o n e S p e s e  di  m a n u t e nzion e  s e di co m u n ali e  p a t ri mo nio

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z63 2 4 0 5 2 3 5 CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r e ,  s e rvizi e  lavori va ri  p e r  Ufficio M a n u t e nzion e  - LL.PP.

N E s er c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o Arti c o l o

2 2 0 1 8 1 0 0 0 3 0 0 4 0

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 4 9 9

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  d ei  cimit e ri

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z92 2 4 0ED0B CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e For ni t u r e ,  s e rvizi e  lavori va ri  p e r  Ufficio M a n u t e nzion e  - LL.PP.

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   192  DEL 20/06/2018 (REGISTRO GE NERALE).

S oliera, 2 0/0 6/2 0 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a



S i m o n a  Lo s c h i



Il Res po ns a bile  di  S e t to r e   ALESSANDRO BETTIO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  ogg e t to  
“ For ni t ur e ,  s e rviz i  e  l av ori  vari  p er  U ffi c i o  M a n u t e n z i o n e  - LL.PP. ” ,  n °  1 0 1  
d el  r e gi s t ro  di S e t to r e  in d a t a   1 9/06/201 8

ALES SA N D RO B ETTIO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Solie r a  cons ec u tiva m e n t e  d al  gio r no  2 0/06/20 1 8  al  
gio r no  0 5/07/20 1 8.


